
Institute Institute ofof ConcreteConcrete andand MasonryMasonry StructuresStructures, , VeveriVeveri 95,  662 37 Brno95,  662 37 Brno
Brno University Brno University ofof Technology, Technology, FacultyFaculty ofof Civil Civil EngineeringEngineering
Institute Institute ofof ConcreteConcrete andand MasonryMasonry StructuresStructures, , VeveriVeveri 95,  662 37 Brno95,  662 37 Brno

NosnNosnéé konstrukce konstrukce –– AF01AF01
3. p3. přřednednášáškaka



Deska působící ve dvou směrech

• je deska podepřená způsobem, který vyvolává obecné přetvoření desky

Pro dimenzování desky působící ve dvou směrech
jsou pak rozhodující účinky zatížení v obou hlavních směrech.

• vzniká průhybová plocha dvojí křivosti – od zatížení kolmo 
ke střednicové ploše

Podle podepření můžeme dělit desky na:

• po obvodě podepřené (alespoň podél dvou na sebe kolmých stranách,   
podepření může být prosté nebo mlhou být vetknuté)

• lokálně podepřené (je uložena na podporách, jež nelze považovat za 
souvislé – sloupy popř. úseky stěn, za lokálně podepřené desky 
považujeme i desky souvisle podepřené poddajnějšími ztužujícími 
trámy)



Z uvedených typů desek lze vytvořit monolitické i montované stropní
popřípadě i základové konstrukce.

Mohou být: z obyčejného, železového, lehkého i předpjatého betonu.



Výpočet odezvy desek působících ve dvou směrech

Výstižnost výpočtu má být přiměřená významu konstrukce, 
přičemž jsou přípustná taková zjednodušení výpočtu, při 
kterých jsou dodrženy alespoň:

a) silové a momentové podmínky rovnováhy,
b) podmínky spojitosti (kompatibility) přetvoření,
c) podmínky skutečného uložení (podepření) konstrukce.

Poddajnost podepření desek

Výstižnost metod výpočtu závisí na správném určení podepření.



Desky podepřené po obvodě

Souvislé podepření okrajů desky (resp. deskového pole) může být buď
vertikálně zcela nepoddajné, tvoří-li je nosné stěny nebo dostatečně
tuhé trámy

nebo
poddajné (v praxi jsou jen výjimečné), je-li realizováno méně tuhými 
trámy nebo zesilujícími nosníky.

Poddajně podepřené desky – metoda náhradních nosníků

Průhybová plocha je translační plochou.

Podobný stav nastane v desce tehdy,
není-li zabráněno jejímu nadzvedávání
v rozích.



V obou případech, kdy je vliv krouticích momentů na silový a deformační stav desky 
nulový nebo zanedbatelný, můžeme obdélníkovou desku řešit přibližně pomocí tzv. 
metody náhradních nosníků.





Vertikálně nepoddajné podepření desek po obvodě

V deskovém
elementu  
vznikají
vodorovně
působící
tangenciální
napětí,
jejichž
výslednicí jsou 
krouticí
momenty mxy = 
myx.



Při výpočtu desek tedy můžeme použít:

1. Univerzální řešení desek MKP; používá se zejména u desek složitého 
půdorysného btvaru, proměnné tloušťky, dále u desek oslabených 
velkými otvory a u desek zatížených takovým způsobem, který nelze 
dostatečně spolehlivě vyjádřit náhradním plošným zatížením.

2. U obdélníkových desek konstantní tloušťky bez větších otvorů a při 
rovnoměrné intenzitě plošného zatížení p lze nalézt přibližné řešení
deskové rovnice v základním tvaru pomocí rozkladu zatížení do obou 
hlavních směrů, při kterém respektujeme způsob podepření desky. Takto 
stanovené složky zatížení px, py použijeme pro výpočet podporových a 
mezipodporových momentů náhradního nosníku. Při výpočtu 
mezipodporových momentů a při výpočtu pružného průhybu desek lze 
pak přihlédnout k příznivému vlivu krouticích momentů mxy.











Spojité křížem vyztužené desky

• výpočet pomocí součinitelů rozdělení zatížení
• metoda náhradních nosníků
• MKP









Konstrukční doporučení



Lokálně podepřené desky







Bezhřibové lokálně podepřené desky je hospodárné navrhovat pro menší hodnoty

proměnného zatížení v rozmezí q = 1,5 až 5 kNm-2. Hřibové desky jsou

vhodné pro nahodilá zatížení q >10 kNm-2. Pro mezilehlé hodnoty nahodilého
zatížení posoudíme možnost použití desek se ztužujícími trámy, nap. plochými.

Osová vzdálenost lokálních podpor nevylehených desek se volí obvykle v
rozmezí 5 až 9 m (astji do 7,5 m). U vylehených desek lze hospodárn navrhnout
lokáln podepenou desku pi vzdálenosti podpor až 12 m.

Pokud je nutné desku opatřit smykovou výztuží, její tloušťka musí být hs větší
jak 200 mm.

Pokud nevyplývá způsob ukončení desky za okrajovými sloupy ze zvolené
technologie výstavby, má být délka vyložení desky za spojnici os okrajových 
sloup v rozmezí (0,15 až 0,25)L.

Bezprůvlakové (bezhřibové) desky mají být ukončeny za lícem okrajového 
rohového nebo koutového sloupu (obr. 2.7) nejméně ve vzdálenosti 0,5hs.

Opatrně je třeba navrhovat i konstrukci schodiště uvnitř lokálně podepřené
desky



Při návrhu objektu s lokálně podepřenými deskami je třeba pečlivě
posoudit i prostorové ztužení objektu proti působení vodorovných složek 
zatížení v libovolném směru.







































Literatura:

• Bažant, Z. a kol.: Plošné betonové konstrukce, Brno
• Bažant, Z.: Betonové konstrukce I, modul CS 3, Betonové konstrukce plošné (opory)
• ČSN 73 1204 Navrhování betonových deskových konstrukcí působících ve dvou 

směrech
• ČSN EN 1992-1-1 Navrhování


